L 1 2 myrtini

## MESVE DE ÆGRI CAPITIS

myrrini quantum sufficit, coque vñq; dū acē-  
tum sit consumptum, deinde argentum viuū,  
sic conterendo cum eis commisce, utere sicut  
alia.

### S V M M A III.

*De medicinis ægritudinum cerebri, & primo de  
cura fode. Cap. 1.*

**S**yripi in ma-  
teria calida.

Ntentio in curatione huius ægritudinis si sit complexionalis, & non habet materiam, est alterare, & sedare tantum. Et si est cum materia, circa alterum duorum occupabimur, vel vtrūq; & sunt, aut abscissio cauli, aut sedatio doloris, aut vtrūque. Et si est à solutione continuitatis, alijs, atq; alijs vtemur, sicut dicimus in suis capitulis. Et si est ab aggregatione omniū, tunc totum genus curæ est necessariū, sicut in soda, quæ est, sicut v.g. ab apostemate. Inquit Haly. Si sub prauorum humorū dominio caput positum est, à sedantibus incipere nō debemus, & raro ab eis, nisi apud vehementiam doloris. Gal. raro ab abscissione causæ incipere debemus, nisi sit soda consanguinea, aut similis acutis: sed ab eo, quod materia adaptat, ad absindendum. Si enim sanguinea fuerit, aut humores peccent in sanguine, à phlebotomia pritis incipiemos. Et si soda vehemens fuerit pulsativa, à phlebotomia similiter incipiemos. Si autē ab alterius humoris peccato, prius ipsum digeremus, deinde absindemus. Digestionem itaque faciunt in materia calida syrpus acetolus, & aqua de lupulis, & aqua hordei, & aqua buglossæ domestica, & lylacistris, syrpus violatus, & syrpus rosatus, syrpus nenufaris, & similia. Et in frigida quidem phlegmatica digestionem faciunt oxymel simplex, & oxymel squillitium, alhafce, hyssopus, & spica, & similia. Et si fuerit materia adusta cholérica, digestionem eius faciunt, syrpus acetosus, & aqua lupuli, & fumusterræ, & altara facon, & similia. Si autem fuerit melancholica, in digestione eius regimē erit duplex. Ex una scilicet parte cū eis, quæ lentificant, & humectant, & habilitant duritię corporis, & siccitatę terrestreitatis eius; & ex alia cū eis, q̄ resoluunt, & incidunt, & subtiliāt resolutione, & incisione nō perducente ad lapideitatē, & proprie cum rebus operatiibus cum mediocritate, & tēperie. Et semper ponimus vicissitudinē in hoc dupli ci regimine, vt cadat æqualiter digestio, & maturatio in materiā, & nō absindatur subtile, & remaneat grossum. Eligimus autē ad digestionē materierum, siue calidarū, siue frigidarū, ex vunctionibus, & epithematibus, & emplastris, & embrochationibus, & alijs, q̄ cōgruant, sicut infra distinguemus, & incipiēmus experiri ea secundū testimonium exigētiæ cauli. Et quidē canon est, qñ in sodā cali-

E da ab alteratib. incipere debemus, siue sint emplastra, siuc vñctiones, vt reprimatur excessus eius, & prohibeatur aduentus nocui alterius ad ipsum quārum possibile fuerit, nisi quatuor casibus. Primus est in soda calida, quæ fit in febris, & proprio materialibus. Vt us. n. epithematum frigidorū repercussiōrum multiplicatam: non. n. permittunt vapores exire. Sed attractio aceti, & aquæ tosaq; aut violatę per narres vehementiā eius sedat. Secundus vero est, qñ fit soda pp vapores acutos, qui perueniunt ad caput cōmunitate totius corporis, aut membris alicuius, & iam caput recipit eos, & tūc facere vt fiat eorum diuersio ad oppositū, & diuersum ex vna parte, & ex alia receptorū refutio, sedat cā. Tertius est, quādō soda fit à nō cumēto, quod infertur à multitudine materia, & tūc euacuatio eam sedat. Quartus est, qñ soda fit à multitudine vaporū existentium in capite, & pp cōmunitatem corporis, aut alterius membris; & tunc resolutiōrum administratio cum facilitate, & particularium euacuationū, eam sedat. Amplius autem canō est, quod emplastra, & linimenta alterantia non sunt expolianda ab aliqua triū virtutum. Prima est, cōpetētia eius in gradu alterationis. Secunda est, vt coadunet virtutem membra, vt non recipiat superfluitates. Tertia est, vt confert, & membrū, cui applicatur proprietate sua. Et incipiēmus rememorari de eis primo, quæ caput, & cerebū mundificant. Et incipiēmus à mundificantibus materias calidas, & quæ conferunt fode, & ægritudinibus calidis. Et dico, quod omnis materia siue calida siue frigida, fm tres modos recipit diminutionem, aut. n. per euacuationes sensibiles, & occultas, aut per diuersiōnem eius à parte nobili ad ignobilem, aut per vtrūque. Euacuationes autem occultas natura regulat, euacuationes quoque sensibiles eadem similiiter, & quandoque per se, & quandoque adiuncta rebus exterioribus ab operatione artificis: & hoc fm duos modos, aut vniuersaliter, aut particulariter. Voco autem hic vniuersalē purgationem, quæ materiam euacuat, cui accedit à cōmunitate totius corporis multiplicatio, aut plurimorum membrorum, aut famosorū, aut eorum, quæ sunt minera illius, sicut hepar sanguinis, & Kystis choleric, stomachus phlegmatis, & splen melancholiae. Et voco particularē purgationem, quæ ex parte illius membra, in quo materia exuberat, euacuat ab emūctoriis eius: sicut quando per palatum, & nares, & aures, & oculos materiæ cerebri purgantur. Et quidem canon est, particularē vniuersaliter, p̄ciponi non debere nisi in quatuor casibus. Aut quia materia non multum in quantitate exuberat: quare sufficit à parte emūctoriōrum illius membra abduci, in quo est ægritudo. Aut quia membrum dans non est forte in dando, nec membra recipiens aptum in recipiendo.

duas, opij drach. j. croci, drachmas semiss. conpiendo. Aut quia membrū non recipitā membris communitatem eius. Aut quia corpus, & alia membra non sunt posita sub dominio materici facientis agritudinem in illo membro. Diuerſiones autem materiei à parte nobili ad partem ignobilem fieri debere ostendimus per fricationes extremitatum, & compressiones, & ligaturas earum dolorosas, & cum ventosis, & alijs. Remedia autem quæ habent intentionem virtusque, sunt clysteria, & suppositoria, & omnia, quæ simul ad longinquam diueſitatem attrahunt, & euacuāt. Et nos de omnibus loquemur. Et primo de euacuantibus ab artificio, si Deus voluerit.

*De soda calida. Cap. 2.*

**S**oda calida medicinas pro causa distinguimus. Et sanguineq; quidem phlebotomiam necessariam esse dicimus, deinde sedantia quæ dicemus. Cholericae vero curam aggrediemur, incipientes à simplicioribus, & debilioribus ad majora, & fortiora procedemus. Inunctio ad sodam calidam, sive sit sanguinea, sive cholérica; sive complexionalis, sive materialis. Oleum rosatum, & acetum album cum modo aquæ rosatae diu agitantur, & contunduntur, donec impinguescant. Deinde infrigi detur super niuem, & ex eo caput liniatur. Est enim expertum. Si autem cum soda fuerit insomnietas, opij parum adde, aut papaueris succū cum cortice. Inquit Alexander. Recipe ex ceroto Galeni circiter vncias duas, & laua illud lauationibus pluribus cum succo solatri, & semperiuæ, & lactucæ, & endiviae, & succo cneurbitæ, & succo vnx acerbae, & lini, & superponere folia salicis, & miraberis effectum eius. Linimentum forte ad sodam calidam pulsatiuum. Oleum rosatum, & violatum cum paucō aceto, & agrestæ succo, & modico camphoræ, diu contunde, donec pinguescat: & capiti superponatur, est enim efficax. Filius Serapionis. Embrocha conferens sodæ calidæ, violæ, rosa, folia nenufaris, hordeum excorticatum, folia salicū, & maluarū, in qua coquantur, quæ per cannulam vrceoli capiti ex alto fundatur, si catarrhum nō timueris. Si autem virtutem habere resoluendi volueris, chamæmillam adde. Et si sedatiuam, & somni prouocatiuam queris, cortices papaueris, & lactucæ adde. Filius Zachariae. Modus alijs embrochæ conferentis ad sodā calidam, cum qua sunt vigilæ, & permistiones. Recip. violas siccias, hordeum excorticatum, semen cucurbitæ, aut corticem eius, semē lini, psyllium, cortices papaueris, semen althæ, semen lactucæ, semen portulacæ, rosas siccias. Decoquantur in aqua visque ad consumptione quartæ ipsius. Deinde fac embrochatones sicut diximus, & similiter ea manus, & pedes, & facies lauentur. Modus embrochatonis alias resoluens, & sedans sodam calidam. Accipe folia maluarum, aut radicem, aut semina earum, aut omnia si-

A mul, & hordeum excorticatum, & rosas, & violas, & folia falicum, & folia cucurbitæ, aut cortices eius, aut semina ipsius, & melilotum, de omnibus ana partē vnam, florū chamomillæ, quantum de omnibus, coquantur omnia in aqua, & fiat embrochatio, sicut diximus. Epithema sedans sodā calidam. Euisce semen, & psyllium separatum, siue coniunctum cū aceto conquisata, super caput posita valent. Modus emplaſtri alius ad idem. Accipe flores chamomillæ, farinam hordei, radices althæ, semen lini, cortices papaueris, violas, nenufar. Terecū oleo rosaceo, & violaceo, aut fac emplaſtrū. Diſcorides. Succum extremitatum vitis, in primis cum nascuntur, cum farina hordei distempera,

B & oleo rosato, & lini ex ea super caput, & exper tum est. Modus emplaſtri aliud ad idem: quod resoluit cuim facilitate residuum sodæ calide. Recip. virgæ pastoris, lampucki, balsamita, tenuinum, & radicum, & foliorum maluartum, & violarū, & halce, & hordei mundi, ana partem vnam, rotarum partem vnam, & semissem, chamæmillæ partes duas, fiat emplaſtrum cum eis, vel fiat embrocha eum aqua decoctionis eis. Mesue emplaſtrum sedans sodam calidam pul satiuam, & hemicraneam calidam. Accipe farina hordei, sandalorum trium, siue memithe, rotarum, faufel, boli armeni, acaciæ, aloes, seminis lactucæ, camphoræ, de singulis partes aequales, confice cum mucilagine psyllij, aut cū fuce portulacæ, aut lactucæ, & epithemetur cum eo. Gabrielis suffumigium valens ad sodā calidam. Accipe sandalorum citrinorum, faufel, rotarum, ana drachmas duas, & semissem, camphoræ, drachmæ vnius tertiam, spicæ, drachm. semissem, ponatur in vase vitro stricti orificij cum aqua rosata quantum sufficit, & obturetur orificiū eius, & dimittatur, vt bulliat in cinere calido, deinde obturetur, & recipiatur fumus eius, est enim expertum. Et si ex eo super tempora aspergatur, aut lauetur ex eo facies, confort. Si autem vigilias patitur, cortices papaueris cū eis adde, & proprie eius drachmas tres, & plus vel minus, sicut necessitas vrget. Aliud suffumigium eiudem, resoluēs residuum sodæ calidæ.

Accipe rotarum, sandalorum macaziri, ligni aloes, ana drachmas duas, chamæmillæ drachm. quatuor, aquæ rosatae quantum sufficit. Fac si cut primum, nobile, & expertum es. Et sunt, qui ponunt chamæmillæ pondus omnium. Et sunt qui addunt, mellilotum. Caput puigia fiant cum oleo rotarum, & violarum, & nenufarino cum paucō camphoræ, aut cum paucō oleo de semine cucurbitæ, dictis, aut oleo de salice. Aliud filij Zachariae valens ad dolorem capitum calidum, & hemicraneam calidam, & dolorem auris. Recip. opii, camphoræ, ana partes aequales, fiant collyria sicut lentes, & dissoluatur, vnum, aut duo oleo violarum, aut oleo de cucurbitis, & destillet in nasum, & ourem, est enim verax. Aliud filij Serapionis valens ad sodam calidam, sublime. Rec. spodij drac.

*Mesue.*

L 1 3 fice

## MESVE DE ÆGRI CAPITIS

fice cum aqua in modum pilularum paruarū, & administretur cum lacte mulieris, aut oleo violarum, aut oleo de semine cucutbitæ, deinde post horam fac caput purg. si cum lacte mulieris, aut aliquo ex oleis. Iudens, odoratur oleum rosatum cum aceto conquaßatum, & positum in vase vitreo, & confert. Iodæ calidæ vehementi. Aliud nostrum expertum. R. amyli, nabethana dr. iiij. opij, drac. iii. lopodij drac. j. croci drach. semiss. fac sicut proximum. Aliud Aron, expertum, efficax ad iodam calidam, & hemiceranæ, & dolorem auris. Recipit sive membra, faufel, feminis hyoscyami, feminis lactucæ, rotarum, sandalorum, opij, radicum mandragoræ. ana. Fiant ex eis sive, & fricetur ex eo super cutem cum oleo rosato, aut violato cum paucō acero, & destilletur in naſum, & aurem, & proprie loci doloris. Incipiamus ponere euacuatoria conferentia ad iodam calidam, cuius materia est cholera citrina. Et incipiamus à leuioribus, sicut consueuimus, procedentes ad maiora. Purgetur ergo in primis cum aqua fructuum. Recipit pruna quatuordecim, tamarindorum vncias duas, & semiss. medullæ casuæ fistulæ vncias tres, myrobalanorum citrinorum, vnciam vnam, & semiss. propinetur infusio eorum, post ioficieniam coctionis iplorum. Aqua fructuum secundum modum nostrum cōferens iodæ cholericæ. Recip. absinthij, rosarum, violarum. ana. drac. v. sumiterra, drach. vi. capillorum venoris vnc. j. passularum enucleatarum vnc. j. pruna. xl. numero, iuiubæ, sebesten. ana xx. Coquantur cum facilitate in aquæ lib. ij. vsque dum veniant ad lib. j. & proijce in ea illa eadem, quæ hic proxime diximus, & propinetur, & sunt, casuæ fistulae, vnc. iii. tamariñorum, vnc. j. corticum myrobalanorum citrinorum, vnc. j. & semiss. Inquit Gal. Quando ex aquis fructuum iodæ non resolutur, propinanda est infusio aloes. Et iste est modus eius. Rec. succi endiuæ, succi lupuli, post de purationem ipsorum vn. vj. vel alterius eorum tantum, si vtrique haberi non possunt, vel succi buglossæ domesticæ, aut sylvestris lib. j. & proijce super ipsum aloes succotini boni, & electi vnc. j. & pone in vase vitreo ad solem obturato orificio eius dieb. xxij. & da ex eo omni mane ab vnc. j. vsq; ad iiiij. cum modico draganathi, vt non noceat ano. Modus infusionis conferens iodæ calidæ vehementi, & solutione educit cholera, & confert iuuamentum maximum febribus cholericis. Accipe succi endiuæ costi, & depurati lib. ij. vel aliorum succorum, quos diximus, & infunde in ipsis, vel altero iplorum, diafracoſt vnc. vj. Et da ex eo in mane ab vnc. j. vsq; ad iiiij. Apparebit enim cito sanitas si Deus voluerit. Inquit Hamech. Modus infusionis iodæ calidæ diuturnæ. Accipe absinthij romani vnc. j. sumiterra drachm. viij. passularum enucleatarum, vnc. j. eupatorij dra. v. florum buglossæ domesticæ, aut sylvestris. ana. drach. vj. cuscute, feminis endiuæ, agarici. ana. drac. iii. Coquantur in lib. iii. aquæ vlique ad lib.

i. & semiss. Et infunde in ea confectionis, iam dictæ Hamech, & proprie primæ descriptionis, vnc. ii. & da ex ea omni mane ab vnc. i. vsq; ad ii. tanat enim cum virtute Dei glorioſi.

De sola frigida. Cap. 3.

L Oquemur deinceps de soda frigida, siue fit sine materia, siue cum materia, phlegmatica, vel melancholica, siue permista, siue ventosa. Et de his omnibus distinctum loquemur, si Deus voluerit. Et incipiens sicut consuetudo nostra est, à debilitib; Calefactorium ad sodam frigidam, & fodam ventosam. M. lumen integrum, cum tale quantum ipsum calefiat in latere calido, & impleantur ex eis fackelli, & vaporetur cum eis locus. Ita. grana lauri, & olibanum medium eorum, terantur, & impleantur ex eis fackelli, postquam ibi irrorata fuerint acetum, & fiat evaporationis cum eis. Democritus. Accipe grana sinapis integra, & grana nasturcij, vt sint partes eorum æquales, infundantur modicum in acetum vini fortis, & impleantur ex eis fackelli, & calefiant in latere, & fiat evaporationis cum eis. Aliud eiusdem, expertum. Pulegij, carui, & quis partibus fiat sicut dimidius. Aliud eiusdem. Oleum puleginum inūctum expertum est. Vnctiones fiant ad iodam frigidam, ex oleo nardino, aut irino, aut laurino, aut de been, aut aliquo talium. Item si fortius facere volueris, contorta virtutem eorum cum costo, & castoreo, & euphorbio, & pipere cum aliquo horum, vel omnib; Linimentum ad dolorem capitatis frigidum. Iheriacam, vel mithridatum cum succo mentæ, misce, & superpone, expertum est. Linimentum aliud expertum à nobis ad antiquos capitatis dolores: quod administratur super caput, & frontem. Recip. costi, myrrhæ, castorei, neriden, ana partes æquales, olei ros. quantum sufficit. Et si in somnietatem patitur, partē dimidiā opij adde, est. n. expertum. Mahometh filius Zacharia. Modus linimenti ad iodam frigidam, & antiquam, & hemiceranæ, & dolores auris ex frigiditate. R. caetorei, euphorbij, opij, stracis liquidæ, piperis, foliorum ruta, sinapis, calameti, marrubij, ana, fac trochiscos aur. ij. aut. j. & apud necessitatem dissolute ex eis cum oleo nardino, aut costino, aut modico acero, & lini super locum, & distilla ex eo in aures, & nares ex parte doloris, & miraberis effectu eius, si Deus voluerit. Gal. Trochiscus crudus dissoluatur cum aceto forti, & oleo rosato, & liniatur ex eo super frontem, & tempora, & sedat iodam difficultem, & hemiceranam, & est expertum. Et eodem modo trochisci, de croco dicti in antidotario. Dioscorides. Epithema ad iodam frigidam, & hemiceranam. Ex cinere, & aceto fiat permistio, & decoq; in olla, & liniatur ex eo, expertum est. Philagrius. Modus linimenti ad iodam frigidam, & antiquam, & hemiceranam difficultem. Recipit myrrhæ, opij, omphacij, scam-

scammoniae granorum lauri ana dra. iiiii. croci, A. dt. iiiii. & scand. feminis hyoscyami, apij, amomi, ana dra. v. Fac trochiscos cum acetō: & lini, sicut diximus cum eis super locum. Alexander, confessio epithematis ad sodam frigidam diuturnam. Rec. simi columbini. drach. i. & semiss. leucopiperis. drac. ii. euphorbit, drach. iii. croci, drach. i. & fæcis olei de croco, drac. i. semiss. aggregentur omnia cum acetō fortū multæ fortitudinis, & fac trochiscos cū acetō, & succo ab finthii, & oleo nardino. Misce. & lini vbi oportet. Embrochetura caput in sod frigida, & yentositate grossa, cum chamamelio, haſce, ſeħa, maluis, foliis lauri, & fauina, & berēgesit, & origano, & meliloti, & ſampiuchō, & neemen, & hyslopo ſicca, & ſimilibus separatis, vel conūctis. Dioscorides. Expertum est ſucco apii calido capite linito reſolui ſodam. Democriti ad diuturnam ſodam medicamen expertum. Recipit caſtorei, radicum ſeneculi. algi, ireos ana drachmam vnam, granorum lauri, drachmas duas, foliorum rutæ, drachmas tres, certæ, drachmas ſex, olei roſati, vnciam vnam, & ſemifſin, olei irini, vnciam vnam. Fac vnguentum, & lini ex eo, probatum eſt.

*De caputpurgijs conſerentibus ſodæ frigidae.*

Cap. 4.

Caputpurgiorum conſerentium ſodæ frigidæ narrationem aggrediemur. Dioscorides dixit, fit caputpurgium cum aqua ſampiuchi, & reſoluit ſodam frigidam, & hemicrancæ. Oribasius dixit. Oleum de cucumere aſinino eſt caputpurgium bonum ſodæ frigidae, & hemicrancæ, & mundificatione cerebri ab humoribus frigidis pinguibus, & aquæ deſcendentia ad oculum, & proprieſi modicum huius olei diſſulet in aures, & trahatur fugendo, deinde poſt horam lauentur nares cum aqua calida, ſuccus quoq; cucumeris aſinini veheſtius operatur. Galenus. Caputpurgium conſerens ſodæ frigidæ, & torturæ, & oppilationi colatōri, & defectioni oſfactus, & impedimento ipiſſus. Nigella die, ac nocte infundatur in acetō, deinde iſcetur, & teratur ſubtiliter, & puluis eius naribus approximetur, & trahatur naribus odorei, ſicut fugendo, & expertum eſt.

Idem caputpurgium valens ſicut ſuperius, D. & eſt forte. Recip. nigellæ, drachm. ii. ſucci cu- cumeris aſinini, drachm. j. ſalis ammoniaci, drachmam ſemiss. miſceantur cum oleo cucumeris aſinini, aut oleo de alchanna, & liniatur ex eo in naribus inruſ, & fugatur veheſtiter odor eius, educit enim de materia contenta in caput ſufficienter, deinde lauentur nares, & caput cum aqua calida. Filius Zacharie. Conſeftio caputpurgii ad ſodam frigidam. Recip. caſtorei, euphorbit, ana fiat ex eis ſief cum aqua ſampiuchi, & fricitur ex eo ſuper cutem cum oleo nardino, aut coſtino, & limatur ex eo in naribus, & fugatur, & fiat ſicut diximus. Idem.